x c. p. 4.

x e. pastoralis, de offic. ordin.
y e. significavit, de sent. excom.
z canonibus, § 6. cod. tit. de sent. excom.

C A P. X I I.

De forma absolutionis ab excommunicatione.

Quemadmodum solo uno verbo excommunico, fieri comunicatio potest, ita & absolutio & reconciliatio, a litteris autem de ea sit probatio. **b** Si tamen solemnis præcesserit excommunication, & solemnis est adhibēda recōciliatio. Nempe ut anathematizatus pœnitentia ductus veniam postulet, emendationem promittat. Et episcopus qui eum excommunicauit ante ianuas ecclesiæ veniat, & duodecim presbyteri cum eo, qui eum hinc inde circumstare debent. Et si ille in terram prostratus veniam postulat, & de futuris cautelam spondet, tunc episcopus apprehensa manu eius dextera in ecclesiam illum introducit, & communioni Christianæ reddet, septem psalmos pœnitentiales cantando cum precibus Kyrie eleison, pater noster, saluum fac seruum tuum, præsta quæsumus huic famulo tuo dignū pœnitentia fructum, ut ecclesiæ tuae sanctæ, a cuius integritate deviauerat peccando, admissorum veniam consequendo, reddatur innoxius per dominum nostrum, &c. **c** In aliquibus absolutionibus recipitur aliquando iuramentum cautionis, de non iterum committendo crimen, pro quo excommunicatus absolvitur. **d** Item alia cautio de satisfaciendo iuri vel his, quæ dicta erunt in sententia, idque priusquam absolution detur. **e** Aliquando etiam relaxatione facta excommunicationis, pauperibus clericis, adiungitur alia cautio idonea de soluendo, si ad pinguiorem peruenient fortunam. **f** Porro non censetur concessa absolution per solam salutationem in rescripto excommunicato, directam a Papa. **g** Neque etiam extorqueri absolutio vel metu debet, alioquin si fiat quoque,

A non valet, & qui extorquent ipso iure sunt excommunicati. **b** Prohibitum absolutonis beneficium pretio redimere. **i** Fit & absolutio in articulo mortis sub condizione (vel ratione paupertatis, vel inimicitiarum, vel iuste accusationis) quod habita opportunitate curia Romana se repræsentabit. **k** Sed neque pro crimen excommunicatus liberabitur a vinculo, quin prius pro eo satisficerit. **l** Sicque a morbo liberati reincident in excommunicationem ipso facto, si non quam cito fieri poterit procurenta summo pontifice absolvi. **m**

S C H O L I A.

- a. c. 2. vbi gloss. verbum, minimus, 24. que.
- 3. argum. ca. quidam, 5. que. 1. Omnis res generaliter per easdem causas dissoluitur, quibus vincitur, cap: 1. de reguli. iur. apud Gregor. l. nihil tam naturale, eo sit. P. notat. gloss. ad c. quamvis, 5. 8. ad verbum satisfaciat, de senten. excom. solo verbo induci aliquando excommunicationem & absolutionem, neg., satisfactionem aut instrumentum satisfaciendi esse de essentia aut substantia absolutionis.
- b. c. sicut nobis, 30. de senten. excommun. ubi tamen dicitur alia ratione & modo absolutionis fidem fieri posse.
- c. has forma solemnis reconciliationis, ponitur ex concilio Arancio. in ca. cum aliquis, 108. 11. qu. 3. que respondet excommunicationi solemnii, de qua in ca. debent, 106. ca. 1. q. 3. Veruntamen quanquam ea forma reconciliationis sit canonis, potest nihilominus alia uti summus pontifex pro arbitrio ex varia causa & delinquētiūnū commacia. Sic Henricus 4. Imperator, ut absolutionē obtineret a Papa Gregorio, hic me ex Germania nudis pedib. cū uxore & filio parvo profectus Canisii versus Puliām: Insit autem Pontifex Gregorius eum triduo ante portā civitatis romanere, donec admitteretur & absolutionem tunc conserqueretur, ut scribit Nauclerus. generat. 37. Abbas Vrſpergenis & Platina in illis.

*Et Alexander 3. absoluens ab excommuni- A
cationis anathemate Fridericum Oeno-
barbum vel Barbarosam, posuit pede sa-
per caput eius, dicens. Super aspidem &
basiliscum ambulabis, &c. ut scribitur
Psalmus 95. Clemens quoque 5. dum absol-
uit Franciscum Dandalium ducem Veen-
torum ab excommunicatione, quā in ipsum
& Venetos proiulerat, quod occupassent
Ferrariam, idem Dandalius pedibus &
manib. more quadrupedis ambulauit per
aulam pontificis, collo laqueo alligato, ut
refret mare historiarum. Sic & Iosephus
Sleianus libro de adoratione pedum sum-
mi pontificis scribit, se legisse inter instru-
menta seu monumenta Ecclesia Valentia
in Aragonia Hugonem episcopum dicta
ciuitatis noluisse absoluere ab excommu-
nicatione Martinum regem Aragonie,
non obstantibus quibuscumque supplica-
tionibus per illum factis, antequam seip-
sum idem presentasset pedibus capiteque
nudus, & quin prius episcopus in eius col-
lum iniecisset laqueum.*

*d c. extenore, 10. de sentent. excommunicata.
c. super anobis, 9. § fin. eod. tit. verum id
nō sit pro omni crimen, vel pro omni pec-
cato mortali, sed pro maioribus horrorem
quendam habentibus, vt pro heresi, in ca.
q. 7. in incendiario, in cap. pessi-
mam, 23. quest. 8. & pro aliis similibus a-
trocioribus, in ca. viro, 12. questio. 2. fit &
interdū absolutio. Itaque sine illa iurato-
ria cautione, diēlo capit. nuper 29. § fin. de
sentent. excom. Neque tamen iuramentum
absolutum, quia post iuramentum absolutio
est necessaria, c. quod in dubiis, 30. de sent.
excommun.*

*e c. sacro, 48. de sent. excom. ca. ex parte, 23.
c. venerabili, 52. eo. c. 2. tit. in Sext.*

*f ut in c. Odoardus, de solutionibus. idonea
porro ei erit cautio qualiscumque ab eo po-
terit dari, sufficit enim si faciat, quod in se-
est. ca. faciat, 22. q. 2.*

*g ca. si aliquando, 41. de sentent. excommun.
ubi ratio, quod non sit voluntas summi*

*Pontif. id agere, & quod contingat al-
quando rescripta aut eo ignorante, aut per
occupationē nimiam alio intentio, vel per
negligentiam, surripit impetrarique, inn-
ge ca. super literis, ubi de hoc, de rescript.
ad osculum tamen eius, qui absoluere po-
test admissus, censetur absolutus, ca. cum
olim, 12. de priuileg.*

*h cap. 1. de his, que vi metusue caus. fiunt.
in Sext.*

*B i c. ad aures nostras, 24. de simonia, c. nullus
episcopus, 1. qu. 1. Est enim ecclesiasticum
ministerium & spirituale, & prouidentib
pro ea, sine crimine simonia exigi potest,
pro eius praestatione. cap. ad nos trams, c. cum
ecclesia, de simonia.*

k c. de cato, de senten. excom.

*l c. ex literis, 29. de offic. & potesta, iudi. de-
leg. c. ex parte. in fin. de offic. de leg. ca. 3. de
visur. c. 1. de raptori. lib. 5. tit. 17.*

*C m vi clem. 1. § fin. de pœn. in c. eos qui, de
senten. excom.*

C A P V T . X I I I .

D e pœna male excommunicantis.

*S*uperior, ad quem per male excommu-
nicatum recurritur, sententiam excom-
municationis sine difficultate relaxare de-
bet, & eum, qui protulit quāti interest, ex-
communicare & ad impenas damnare, a-
liaq; animaduersione condigna punire.

*Qui etiam excommunicauerit sine pra-
cedente admonitione, quamuis iusta fue-
rit excommunicatio, debet interdici per
mensē ab ingressu ecclesia. Et alia nihil
ominus pœna mulctandus, si visum fuerit
expedire. b Tenetur iniuste excommuni-
cans excommunicato iniuriatiū actione, c
& crimen sacrilegi. d Quia non parum
est e aut non leue infligere tantam pœnam
innocenti. f Nisi forsan, qui excommuni-
cat, ex causa probabili errauerit, maxime
si laudabilis opinio exsistat. g*

S C H O L I A .

*a Sunt verba, c. 1. § superior, de sent. excom.
in Sex.*

in Sext. simile in c. sacro 48. §. cumque ad A
versu, eo tit. apud Gregor. Arg. in eo quod
interest aliquem non fuisse excommunicati-
num, habetur ratio sumtum litium, &
aliorum eius causa factorum, c. in primis,
2. quest. 1. l. si quando, C. unde vi. taxa-
tione a iudice facta, ca. si de his qua vi me-
tus in causa sunt, cap. constitutis, depro-
cura. Item & si propter illam excommuni-
cationem iniustam excommunicatus fue-
rit priuatus electione, & beneficia non fue-
rit consequitus, alioquin nihilominus con-
sequitur secundum Ioannem, quia il-
lud interesse est circarem, ca. si quis, de cle-
riis, 12. quest. 2. cap. super causa. 2. quest.
§. 1. Iulianus, de acto. emt. securi si inter-
esse esset extra rem, l. si sterilis, §. cum per
venditorem, de acto emt. P. verum gloss.
ad dictum c. sacro, §. cumque, ad verba ad
interesse, existimat, tale interesse electionis
& beneficiorum non habitorum non de-
bere estimari.

b. c. sacro, in principio, de sentent. excommu-
& hac priuatio ingressus, inducitur ipso
iure per mensam; quo elapsa etiam statim
censure eodem iure restitutus ad ingre-
sum, c. si qui sunt. 8. 1. dist.

c. illud, & c. temerarium, 11. q. 3.

d. c. non in perpetuum, 24. q. 3.

e. hac ratio & exceptio sequens ponitur in d.
c. sacro, §. cumq.

f. maxima quippe hac est pena ecclesiasti-
ca, c. corripiantur, 24. q. 3. ca. non adfera-
mus, 24. quest. 1. quia separat a corpore
Christi, quod est ecclesia. can. Engeltrum-
dam, 3. questio, 4. c. penult. de sentent. ex-
communic.

g. causa probabilis errandi, poterit esse fa-
lsum alterius, quod quoslibet etiam pru-
dentes decipere potest. l. iuris ignorantia,
& l. regula, de iuri & fact. ignorant. P. vt
si putauerit ex iniusta causa fuisse moni-
tionem, excommunicato significatam,
forsitan quia fuit ei ostensio falsa relatio pu-
blicationis; vel si existentibus dubiis pro-
bationibus excommunicauerit, ca. cum

Bertholdus, de re indic. Quemadmodum
& qui habuit probabilem causam litigan-
di, excusat a condemnatione sumtum
litii, l. qui solidum, §. etiam, de leg. 2. ca.
finem litib. de dolo & contuma.

DE INTERDICTO EC- CLESIASTICO.

TIT. XVII.

CAPUT I.

1 Continuatio.

2 Finitio.

3 Diuissio interdicti.

I Nterdictum ecclesiasticum, inter pœ-
nas & censuras ecclesiasticas annume-
ratur.^a

C Nihilque aliud est hoc interdictum, 2
quam prohibitio, facta ab his, qui pote-
statem habent, c ob iustas causas pluribus
personis, d & locis certis, e ne administrent
aliqua sacramenta, aut celebrent diuina,
aut exequantur alia spiritualia, interim &
donec satisfecerint imperatis. f

E Interdictum hoc duplex itaq;, vel per-
sonarum, vel locorum, dum populus aut
clerus, ciuitas aut prouincia, regnum, vel
ex illis certa loca vel certæ personæ inter-
dicuntur. g Rursum interdictum, vel a iu-
re constitutum est, vel ab homine, vel ab
viro, quorum illud iuris, ligat priuile-
giatos; aliud hominis non vnde. h A iure
supponitur interdicto communitas & ci-
uitas, quæ permittit usurpas, nec expellit u-
surarios. i Item communitas, quæ repræ-
salias seu pignorationes publicas contra
personas ecclesiasticas permiserit, nec eas
reuocauerit intra mensam; k pro aliis et-
iam quibusdam. l

SCHOLIA.

a. c. quarenti, de verbis signific. Admonebo
autem hic plures alias interdictorum spe-
cies esse apud Iurisconsultos, quæ circa pos-

Q99

- A** sessionum controversias agitantur, de quibus hic nihil agetur; quia ad seculariam iudicium maxime pertinent, & de quib. tractatur sive in iure ciuili tit. de interdictis apud Iustinian. lib. 4. tit. 15. lib. 8. C. tit. 3. & seq. lib. 43. P. tit. 22. Et sequent. Et per interpretes ad cap. pastoralis, de causa possessio. Et in capit. cum quis de restitutio. spolia.
- B** Interdictum generaliter, est prohibitio, & est pro genere in finitione; nam interdicere, est prohibere, & interdicti passim dicuntur illi, quibus sit prohibitio, l. relegatorum, 7. §. interdicere, de interdict. Et relega. lib. 48. P. tit. 22. sic dicimus interdici alii artes sua, l. si. de paen. P. foro, aduocatione, l. moris, eod. ti. l. Imperator, de postulan. P. patria, l. nulli, C. de sentent. Et re iudic. aqua & igni, l. i. de lega. 3. bonis, l. 16. cui bonis, de verbis. obligat. P. Ita interdictum dicitur matrimonium in ca. 2. Et C 3. Et tota titulo, de matrimonio contrahendo contra interdictum ecclesie, sic & ita accipitur in c. interdixit 3. 2. dist. in cap. interdicimus, 16. quast. 1. Et in pluribus aliis locis similiter.
- C** duo sunt, quae perficiunt actus humanos, voluntas & potestas; & si alterum, absit nihil agitur, l. multum interest, C. si quis alters vel sibi.
- D** de hoc enim interdicto hic agitur, de quo D Enos tractamus lib. 31. synag. cap. 8. quod procedit a clave seu potestate ecclesiastica; non de eo, quo personis singularibus interdictum sumitio sacramentorum, quod potest esse in excommunicatione maior vel minor in cap. si celebrat, de cleric. excommun. ministr. ca. si de sentent. excommun. nec de eo, quo quis suspenditur in particulari vel ab officio vel a beneficio, vel ab administratione, ut diximus in paenit., neque de ea interditione, qua sit de ingressu ecclesie, de qua etiam diximus supra in paenit. Sed de eo agimus, per quem interdictio si populo, universitati, collegio, &c. quia accidit pendere a clave seu potestate
- E** ecclesiastica, vel a clave Petri, cap. i. tanta est clavis, de excessibus prelator. libr. 5. titul. 3. 1.
- F** ut dum sit interdictum prouincia, regni, ecclesie.
- G** cap. fin. de sentent. excommunic. in Sext. Multa quippe grauissima ex hoc interdicto, nascuntur, & adiunguntur plura, ex quorum priuatione indices admonentur, ne temere illud proferant, de quibus in effectu agetur.
- H** cap. si sententia, 16. cum sequentib. de sent. excomm. in Sext. c. in partibus, de verbis significat.
- I** ca. i. uarum, de privileg. neque consuetudo contraria excusat violationem, c. cum inter vos, de consuetud. Sed & interdicto hominis, tenebantur privilegiati quoque illicet seruare, si ob culpam illorum fuerit latum, ca. petitum, de privileg. cap. 3. de immunita. ecclesia. in Sexto. Antiquitus, ipso iure erat a Bonifacio 8. communis universitas & prouincia supposito interdicto, si clericis talibus & collectas imposuerint, aut deposita in aedes sacras accepissent, consilium ve aut auxilium scientibus dissentit; quod tamen revocatum fuit in clementi. unica de immunit. ecclesia. per clementem 5.
- J** c. i. de usur. in Sex.
- K** c. i. de iniuris, in Sex.
- L** vt in c. felicis, de paen. in Sex. c. ubi. c. fundamenta, de electio. in Sex.

CAPUT II.

De quibus sit interdictum.

In loco supposito interdicto ecclesiastico, non permittebatur antiquitus vila ecclesiastica officia celebrate vel audire; a Et qui celebraret, nisi monitus sine dilatatione cesaret, vt nunc etiam, perpetue subiacebat depositioni pro auctu temerario. b Neque sacramenta concedebantur omnino, exceptis baptismo parvolorum, & paenitentia morientium. c Permissum tamen semel in hebdomada exprimilegio quibusdam

quibusdam ecclesis & monasteriis, in locis interdictis positis, missas & alia diuina officia celebrare, quatuor conditionibus obseruantur; nempe, ut id fieret, voce submissa, ianuis clausis, non pulsatis campanis, excommunicatis & interdictis exclusis, quorum uno commissio nihilominus dicebatur violatum interdictum. d Postea autem iuria noua, & singulis diebus iisdem obseruantur, missas dici, & corpus domini consecrari & percipi permiserunt, & in festiuitatibus, natalis domini, paschæ, & pentecostes, & assumptionis virginis gloriose campanas pulsare, ianuis apertis, alta voce diuina officia celebrare solemniter, excommunicatis prorsus exclusis, sed interdictis admissis permissa prædictis diebus participatione diuinorum; sic tamen quod illi, propter quorum excessum interdictum huiusmodi est prolatum, altari nullatenus approquinquent. e Licet & ex priuilegio quibusdam regularibus extra prædicta tempora, ut, si qui fratrum suorum missi sint ad colligendas fraternitates seu collegias in locis, in quibus sint diuina officia interdicta, possunt pro iuncto eorum aduentu aperiri ecclesiæ semel in anno, & exclusis excommunicatis ibidiuina officia celebrati, nempe in vñatantum ecclesia ordinis eorum, non in aliis. f Licebit quoque tempore interdicti, ut baptizare, sic etiam baptizatos in frontibus confignare sacro chrismate, & prædicare verbum Dei. g Non autem licebit extremam vñctionem dare; aut ecclesiastica sepultra se pelire; nisi quia ex gratia concessum est, ut clerici decedentes, qui tamē seruauerint interdictum, in cœmitorio ecclesiæ sine campanatum pulsatione, celsantibus aliis solemnitatib, omnibus, cum silentio tumulentur. b Indultum & regularib, quibusdam, ut confratres eorum, (qui licet remaneant in seculo, tamen mutato habitu seculari se ordini obtulerunt, vel bona sua eis dederunt vñfructu retento) sepelire possint, tempore interdicti in suis

A ecclesiis; nisi aut interdicti fuerint nominatim, aut excommunicati. i Poterit & chrisma tempore interdicti, in die cœnæ domini confici, quia & eodem tempore opus est chrismate prævntione baptizâdorum, k valebunt & collati eo tempore sacri ordines, l & matrimonia quoque, quanquam a solemnitatibus ecclesiasticis abstineatur. m

S C H O L I A.

- a c. quod in te, 40. de pœnitentia. § remissio.
- b c. 3. de clericis excom. minist. .
- c dict. cap. quod in te, de pœnitentia. § remissio. c. non est vobis. 11. de sponsalib. cap. responso nostro, 43. de senten. excom. Sic enim hac sacramenta excipiuntur, quod sunt necessaria. can. remissionem, §. sed notandum, 1. questione 1. cano. prater §. verum, 32. distinct.
- C d cap. permittimus, de sentent. excomm. hoc ex priuilegio nonnullis monasteriis postea & episcopis cum observatione tamen similius fuit concessum, in capit. nonnullis, de priuileg. lib. 5. titul. 33. & aliis etiam quibusdam in c. cum in partibus, 17. de verborum signif.
- e c. alma, i. de sent. excom. in Sex.
- f c. ut priuilegia, 24. de priuileg. notat & ibi glossa penulti. quod in ecclesia interdicta ab episcopo, possit ex permissione episcopi fieri officium diuinum; ut in ecclesia interdicta per summum pontificem, ex eiusdem permissione.
- g c. responso, 43. de senten. excomm. vñctio tamen extrema denegatur, ut notat ibi gloss. cap. quoniam baptismus, 19. de senten. excomm.
- E h d. c. quod in te, de senten. excom. Aliis prohibitum, c. cum & plantare, 36. §. et item plarii, de priuileg. lib. 5. tit. 33.
- i c. ut priuilegia, 24. de priuileg.
- k cap. quoniam baptismus, 19. de senten. excomm. in Sext. Plures sunt iisdem addendi effectus alii interdicti, quos enumerauit Ioan. Andreas, tract. de interdicto ec-

Q999 2

clesiaſtico, uſque a ſex ad quadraginta. Et ſic collige cum Panorm. ad ca. non eſt vo- bιſ, num. 8. deſponsalib. quod in quolibet interdicto eccleſiaſtico cenſenur excepta qua tuor sacramenta; duo principaliter, & duo per conſequeniam 1. baptiſmus par- uolorum, & adultorum, cap. quoniam, de ſentent. excommunic. 2. panitentia, d. cap. non eſt vo- bιſ, 3. chriſma ſine quo non fit baptiſmus, d. ca. quoniam, 4. eucharistiа, c. quod in te, depen. & remiſſio.

I ut traſtant Innocentius, Ioannes Andreas, Panor, num. 8. in d. c. non eſt nobis; diſtinguit tamen Innocentius, ut laicis non poſſint dari ordines tempore interdicti; alii poſſint; Panor. improbat, & ait ex neceſſi- tate, poſſe etiam in loco interdicto clericos, quia in illo quedam permittuntur, qua ſi- ne clericis noſ poſſunt fieri, conſecratio miſ- ſe & ſimilia, argumento ſumto a permif- ſione conſecrationis chriſmatis, quod in baptiſmo permifſo chriſma neceſſariū fit. **m** de matrimonio ſic concludit glossa ad cap. fin. de ſentent. excommun. in Sex. ad ver- bum sacramentis, vbi addit rationem, quare teneat matrimonium tempore in- terdicti, quia teneat etiam ab excommu- nicate maiori excommunicatione, cap. ſi- gnificasti, de eo qui duxit in matrimon. quam polluit per adulteri, quia licet ſit fa- cramentum & conſerat gratiam, non ta- mentalem conſert ut alia, ca. quicquid, 1. queſt. 1. Theologi libr. 4. ſentent. diſtinct. 26. & Panor. ad ca. non eſt vo- bιſ, de ſpon- ſa. nume. 8. tradit communem eſſe docto- rum ſententiam, tempore interdicti fieri poſſe matrimonium valide; ſed inquit, de ſolemnitate matrimoniali dubitatur.

C A P V T I I I.

Qui poſſint interdicere.

I Vdex vel persona eccleſiaſtica, quae po- test excommunicare, poſteſt & luſpen- ſionis & interdicti ſententiam ferre, ra- tione iurisdictionis quam habet in ſibi ſubditos, non alios. a Maxime eccleſiarum

A prælati ſeu iudices ordinarii, b delegati, c ſubdelegati; d canonici cathedralis ec- cleſiae, ſi haſtent priuilegium, per ſe vel cum epifcopo, feruatis ex conſuetudine requiſitis formulis, e Poſteſt & interdicto conſilium prouinciale & epifcopale. f

S C H O L I A.

- a c. quareni, 20. de verbis. ſignificat. c. cum ab ecclieſiarum prælatis, 3. de offic. ordina. lib. 1. tit. 3. 1. aequiparantur pluribus inter- dictum & excommunicatio, ut in cap. ad hec. & ibi glossa, ad verbum interdictum de appellatio. lib. 2. tit. 8. & ibi Panorm. & alii interpretes. Docet etiam in quibus aequiparentur & diſſideant Iacobus de ca- nonib, tit. de iniuriis, parte vlt.
- b c. cum & plantare, §. 1. de priuilegi. ca. epi- scoporum, eod. tit. in Sext. ca. cum inter. de conſuet. cap. transmiſſam, de elecio. cap. auditio, de preſcriptio.
- c c. ſane, in 2. de offic. delega.
- d c. ex literis, eod. tit. de offic. delega.
- e de quibus in caſi canonici, de offic. ordina. in Sext. cap. quamuis, cap. irrefragabili, §. caſorum, eodem tit. apud Gregorium, ad- dit & gloss. ad d. caſi canonici, ad verbum ceſſare, canonicos etiam iure proprio poſſe indicere ceſſationem officii ſede vacante, eo quod tunc ſuccedant in locum epifcopi in iurisdictione; Alioquin enim ſine con- ſenſu epifcopi non poſſent canonici interdi- clum ferre in c. 2. de his que ſunt a maiori parte capituli, lib. 3. tit. 1. 1.
- f Clemens. 2. §. fin. & ibi cardinalis, de ſent. excommu.

C A P V T I I I I.

Contra quos feratur interdictum.

E Nterdictio fit locorum, a & perſona- rum, terræ, vniuerſitatis, b ciuitatis, c prouinciae, d regni, e imperii; f vel in ſpe- cie vel singulariter alterius loci. Quando- que enim loca certa interdicta ſunt, & ta- men perſonæ loci non ſunt interdictæ; quamobrem perſonæ eorum locorum poſſunt

possunt extra loca interdicta alibi audire A f Imperium vir regnum interdictum alias.
divina officia & sepeliri. g Fit aliquando interdictio tacum personarum, ut populi,
cuius appellatione non censetur inter-
dicti clerici; ut contra interdictis clericis
non censetur interdictus vel excommuni-
catus populus h nisi nominatim inter-
dicantur. Quemadmodum etiam interdi-
cto clero & populo, episcopi, nisi expre-
se inserantur, non censetur interdicti. i
Sunt & aliqui, quibus concessum sedis A-
postolicae priuilegio, ne excommunicari
aut interdicto possint supponi. Ad quos
etiam interdictum non extenditur appella-
tione generali. k

S C H O L I A.

- a cap. si ciuitas, 17. de sentent. excommun. in
Sext. c. presenti, eo. & in loca prolatum in-
terdictum ad personas eorum pertinet cap.
tanta, de excess. prela. cap. si sententia, de
sentent. excommun. in Sext. cap. unic. de
tornea. in extra. Ioan. 22. & ibi gloss. ad
ver. huiusmodi.
b in homines terra commune fertur inter-
dictum, c. quod nonnullus, 25. de priuileg.
appellatione terra continetur regnum,
provincia, villa, castrum, ut in illis locum
habeat, quod de generali dicitur interdi-
cto, c. cum in paribus, 17. de verbo. signi.
quando generaliter tota terra alicuius sub-
iicitur interdicto, ex quo magna & parua
subiiciuntur can. si Romanorum, 19. dist.
c. quia circa, de priuile.
d dist. ca. si ciuitas, de sentent. excommun. in
Sext. ubi & interdicta ciuitate censetur
suburbia interdicta; ut & interdicta ecclie-
sia, censetur interdicta capella, & cœmi-
terium contiguum.
d c. non est vobis, 11. de sponsal.
- E
- e quemadmodum Clemens Papa 5. in ex-
trauagante quadam incipiente passionis,
interdixit regnum Anglie, Francie, &
Germania, si hastiludia & torneamenta
paterentur; cuius interdictum postea sustin-
lit Ioan. 22. in extra. unic. de torneament.
in extra. ag. Ioan. 22.

f Imperium vir regnum interdictum alias.
g nisi fuerint in culpa interdicti ponendi. d.
cap. si sententia, de sentent. excommunic.
veluti si ciues ipsi, vel qui ex uniuersitate
sunt peccauerint, non etiam si princeps vel
rex eorum.

h dict. c. si ciuitas, 7. de sentent. excommun.
in Sext.

i c. quia periculose, eodem tit. in Sext.

B k cap. quoniam per concessionem, 21. de pri-
uileg. cap. quanto amplius, 26. eodem titu.
Hoc priuilegium concessit regi & regno
Galliarum Innocentius 4. & postea Ale-
xan. 4. D. Ludouic regi Kalen. Octobris,
pontificatus sui anno 1. nempe anno Do-
mini 1255. quo statutum, ne ullus pradi-
ctam regni terram uniuersaliter ecclesiastico
subiiceret valeat interdicto, sine man-
dato sedis Apostolice speciali, irritum o-
mne contrarium faciens; quod rescriptum
seruatur inter acta senatus Parisiensis. Id
ipsum persua rescripta concesserunt in re-
gni Francie fauorem Clemens, Nicolaus
Martinus & Clemens 6. summi pontifices.

C A P V T V.

Quæ seruanda sint in interdicto
& de causa.

D P Orro interdictum ecclesiasticum, non
tenet contra participantes, dum ab ho-
mine profertur, nisi antea fiat monitio. a
Etnisi in scriptis fiat causa apposita pro-
pter quam proferatur. b Neque enim tem-
tere aut sine causa ferri debet. c Causa au-
tem erit culpa, delictum, cōtumacia; d non
autem debitum ciuale, aut pecuniarium,
pro quo non fertur interdictum. e

S C H O L I A.

- E a cap. statutum, 13. de sentent. excommun.
in Sext. quod & seruatur in excommuni-
catione & suspensione, cap. 1. vers. & hac
eadem, eodem tit. in Sext. c. reprehensi-
bilis, 26. de appellatio. vbi gloss. dicit, cano-
nicam monitionem trinam, can. omnes de-
cime, 16. q. 7. agitur & de canonica ad-

Q999 3

monitione in c. nouit, de iudic. c. de presby- A terorum, 1. 7. q. 4. ca. si peccauerit, 2. q. 1. Et hoc quando propter contumaciam interdictum fertur; Aliter si propter delictum in d. c. reprehensibilis, de appellat. Et can. si. 5. quest. 3. Et sic explicat Antoninus in 3. parte summa, tit. 25. ca. 5. Habetur et pro monitione, cum sententia interdicti fuit publice promulgata contra certas personas ciuitatis vel collegii, &c. Aliter autem quis non ligaretur interdicto, ut habetur in extra- B uagante quadam Martini s. incipiente insuper, Et in extranag. Ioannis 22. si stratum, §. caterum, Et quia nonnunquam, de cleric. excommu. minist. Sic nec alia monitus requiritur, dum pro delicto imponitur interdictum.

b d. vers. Et hec eadem.

c quoniam ex indiscretis interdictorum prou- nuntiatione, multa scandala solent oriri, ut habetur in concilio Basiliensi, in decreto C de interdictis non leuiter ponendis, quod fuit factum ante dissolutionem concilii, anno 1435. Et receptum in pragmatica sanctione et concordatis Gallicanis, ubi Et Rebiffus resert, quedam requisita in texin eius tituli; Primum, quod non possit sine culpa dominorum vel domini ciuitatis supponi interdicto ciuitas velecius terra; sed oporteat, quod vel dominus vel ciuitas, vel locus deliquerint vel in culpa sint. 2. D quod ista causa tangat iudicem ecclesiastici, aut rem diuinam, aut personam ecclesiasticam, alioquin enim non interdictum, sed alia pena ponenda pro modo delicti effet. tertium; quod haec culpa procedat ab ipsis dominis, vel officialibus ciuitatum, vel locorum habitatoribus; 4. quod si culpa proueniat a primata persona, necessarium sit illam prius excommunicari solam et publice denunciari a iudice ecclesiastico. Et 5. quod domini locorum requirantur a iudice ecclesiastico, ut illam personam excommunicatam eliciant intra biduum, vel satisfacere compellant, ubi enim personam ecclesia excommunicavit, Et talem

denuntiauerit, nihil aliud habet quod ultra faciat, ideo et implorat brachium seu auxilium iudicis secularis, in ca. cum non ab homine, de iudicio. 6. exigitur, quod secularis requisitus, non eiecerint excommunicatum intra biduum, nec in carcera de- truserint, aut non vendiderint bonaciu. Nam si hoc fecerint extra culpam sunt exsequentes quae potuerat. I. iniure, de reg. iur. 7. quod ciuitas delinquat ex concilio deliberatione, et conclusione. I. semper, §. si in sepulcro, ibi communis iudicio plurium, quod vi aut clam. P. nemo enim ambigit, ciuitatem, universitatem, et alia corpora ciuitalia posse delinquere, authen. item nulla communitas, C. de sacro sanct. eccl. ca. non sit, cap. grauem, de sentent. excommuni- metum, §. animaduertendum, quod met. caus. P.

d ut in c. ex rescripto, 9. de iure iurand. inhibetur interdicto, ne diuina officia siant in terra domini, donec ipse satisficerit imperatus. Idem in c. non est vobis, de iustitia lib.

e c. que siuit. de his qua sunt a maiori parte capituli. Id ipsum et prohibuit Bonifacius 8. anno sui Pontificatus 8. apud Lateranum nisi fieret hoc interdictum ex ipsius sedis et apostolicae speciali licentia, ut habeatur in eius constitutione 1. incipiente prouida, iuxta ordinem Bullarii Chernabini, ibidemque ponitur alia constitutio similis clementis 7. ordine 35. incipiens licet ea, Et Leonis 10. constitutio. 16. in eminente, ubi id ipsum statutum circa medium.

C A P V T . V I .

Effectus interdicti ecclesiastici.

Singularis nobilisque effectus huius interdicti, quod ob unius personae delictum alii plestantur; et sunt et plures adhuc, veluti quod interdicti, et excommunicati sacra facientes deponuntur, b quemadmodum et qui in loco interdicto sacrificant, c qui et scienter in interdicto loco celebrantes, sunt in eligibiles, et impostu- labiles,

labilis, ad beneficia actiue & passiue. d In A summa etiam, ab omnibus seruandum est interdictum, etiam a priuilegiatis, si sit latum a canone, & si lato ab homine, illi nominatum includatur. e Sunt & euitandi interdicti nominatim, vt & excommunicati, etiam a priuilegiatis & exemptis. f Et qui violauerit interdictum, si clericus sit, & exerceat aliquid ordinis, quod fuerit prohibitum, irregularis sit. g estque beneficiis si habeat priuandus, vel si monachus B vel monialis sit, debet detrudi in arctius monasterium. h Collationes & officia, excommunicationes, suspensions, & alia facta post interdictum, violatione facta, nullius etiam momenti dicuntur. i

S C H O L I A.

- a ita ali pro alio plectuntur sine dictio, non tamen sine causa, vel culpa, ob superiorum culpam vel delictum, quod patiuntur delinquentes esse apud se, cum possint sibi proficere, ut in ea non est, de sponsalibus. cap. Jane, ca. 5. § 6. de offic. de lega. c. i. de usur. in Sex. c. 1. de postulatio pralato. c. sentent. de sentent. excom. in Sex. cum simil. si pro peccato Damidis tecum populis puniuntur 2. Regum 24. § 5 ob Ach. im peccatum Ios. 6. D si de similibus, de quibus alias diximus alibi.
 b c. clatoris, 4. c. fraternitatis, 6. de cle. excom. ministr.
 c c. postulisti, 7. §. quae suis sis, eod. tit.
 d u. cui, 18. §. fin. de sentent. excom. in Sext. c. i. de postula. pralat.
 e d. cap. postulisti, §. quae suis sis, de clericis. excom. ministr. c. tuarum, de priuile. neque contraria consuetudo excusat. c. cum inter vos, de consuetud. sed § priuilegiatis debent seruare interdictum hominis, si ipsi culpateneantur, c. petitiss. de priuile.
 f ca. cum § plantare, §. excommunicatos, de priuile. lib. 5. tit. 33. non obstante priuilegio, c. nulli, de sent. excom.
 g c. is qui, § c. is cui, de sent. excom. in Sext. c. cum clericis, de sen. § retud. in Sex. Si ta-

mey quis non interdictus celebrat, in loco non interdicto cum interdictis, non erit irregularis, quamvis ei ingressus ecclesia sit interdicendus, donec arbitrio superioris interdicentis satus faciat. ca. episcopum, de priuileg. in Sex.

h c. postulasti, de clericis excom. ministr.

i c. tanta, de excessib. pralat.

C A P. V I I.

Quando tollatur interdictum.

T Ollitur interdictum, postquam factum erit satis petitioni ecclesiae, a vel per reuocationem aut absolutionem, vel relaxationem, b quia potest interdictum singulariter ad cautelam relaxari, & si generale non possit. c Potest & utrumque suspendi ab eo qui protulit. d Sed & si hi, quorum gratia interdictum latum est, illud ipsum violauerint, quandiu violat, interdicti non dicentur illud transgrediendo violare. e

S C H O L I A.

- a ut in ea rescripto, de iure iur. c. non est vobis, de sponsali. id que sine alia absolutione cum solutione eius quod debetur, tollatur obligatio omnis, §. i. quib. modis tolli. obligat. maxime si interdictum sub condizione latum est, & ad tempus; in quo differt ab excommunicatione, quae eget absolutione certa forma. c si de matrimonio. contra interdict. eccles. P.
 b c. cum ab ecclesiarum. pralatis, de offic. iud. ordina. lib. 1. tit. 31.
 c c. cum praesenti, de senten. excom. in Sext. vide rationes diversitatis in deciso. Rota 436. incipiente fuit dubitatum, in nonis, Felinum, ad ea. Apostolica, de exceptio. § decisi. Rota, 435. nota ybi, in antiqu. & decisi. 77. nota quod ybi, in antiqu. d cap. ad hac, cap. directe, capit. praterea, de appellat.
 e c. petitiss. 20. de priuileg.

LIBRI QVARTI

FINIS.